

12. Sitzung / XII Wahlperiode der Stadtverordnetenversammlung der Stadt Romrod

Ergebnisprotokoll

über die am Dienstag, 29. März 2022, um 20.00 Uhr, im Bürgerhaus Romrod, Zeller Str. 11, stattgefundene, öffentliche Sitzung der am 14.03.2021 gewählten Stadtverordnetenversammlung der Stadt Romrod.

Anwesend: Stimmberechtigt

1. CDU/FWG Fraktion:

Christiane Schlitt Kai Habermann

Eckhard Baumgarten Maximilian Kraußmüller Dr. Tobias Schmitt

Nico Ling

Mathias Lukes

Katharina Kornmann 8

2. SPD Fraktion:

Jürgen Mühlberger

Sigrid Nebel

Horst Blaschko 3

Bürgermeisterin: Dr. Birgit Richtberg

Magistrat: Thilo Naujock

Matthias Schuster Klaus Schäfer Alfred Stieler

entschuldigt fehlen:

Stadtverordnete: Ingo Schwalm, Christof Croonenbrock, Christian Krüger,

Marius Gemmer

Magistrat: Jörg Gaudl

Schriftführer/in: Simone Müller

Erledigung

TOP Art* Ergebnisse

1		Feststellung der Beschlussfähigkeit sowie der Tagesordnung
		Die Stadtverordnetenvorsteherin Christiane Schlitt eröffnet um 20.02 Uhr die Sitzung und begrüßt alle Anwesenden. Im Gedenken an die Betroffenen und Opfer des Krieges in der Ukraine folgt eine Schweigeminute.
		Stadtverordnetenvorsteherin Christiane Schlitt stellt die form- und fristgerechte Ladung, die öffentliche Bekanntmachung in der Oberhessischen Zeitung sowie die Beschlussfähigkeit fest.
		Einwendungen gem. § 27 Abs. 4 der Geschäftsordnung gegen die Richtigkeit der Niederschrift zur 11. Sitzung vom 08.03.2022 wurden nicht erhoben.
2		Verabschiedung der Bürgermeisterin Dr. Birgit Richtberg
		Stadtverordnetenvorsteherin Christiane Schlitt übergibt das Wort an Herrn Ehrenstadtrat Dr. Holger Schopbach, welcher als langjähriger Weggefährte im Magistrat die Laudatio für die scheidende Bürgermeisterin Dr. Birgit Richtberg hält.
		Im Anschluss an die Laudatio verliest und überreicht der 1. Stadtrat Thilo Naujock im Namen des Magistrates die Urkunde zur Versetzung in den Ruhestand.
		Frau Dr. Richtberg tritt ab 01. April 2022 nach Ablauf Ihrer 18jährigen Amtszeit als hauptamtliche Bürgermeisterin der Stadt Romrod in den Ruhestand. Für ihren vorbildlichen Einsatz zum Wohle der Allgemeinheit und ihr verdienstvolles Wirken für die Stadt Romrod wird der scheidenden Bürgermeisterin Dank und Anerkennung ausgesprochen, verbunden mit den besten Wünschen und persönliches Wohlergehen für ihre Zukunft.
		Stadtverordnetenvorsteherin Christiane Schlitt spricht der scheidenden Bürgermeisterin ebenfalls Dank und Anerkennung im Namen der Stadtverordnetenversammlung aus.
	B/e	CDU-Fraktionsvorsitzender und Stadtverordneter Kai Habermann stellt den Antrag auf Erweiterung der Tagesordnung um den Punkt "Beratung und Beschlussfassung über die Verleihung von Ehrenbezeichnungen gemäß § 51 Nr. 3 HGO in Verbindung mit § 28 Abs. 2 HGO und § 8 (2) der Hauptsatzung der Stadt Romrod".
		Stadtverordnetenvorsteherin Christiane Schlitt ruft zur Abstimmung über die Erweiterung der Tagesordnung auf:
		Beschluss: einstimmig
		Dieser Tagesordnungspunkt wird somit zu TOP 2, alle weiteren Tagesordnungspunkte verschieben sich entsprechend nach hinten.
3	B/e	Beratung und Beschlussfassung über die Verleihung von Ehrenbezeichnungen ge- mäß § 51 Nr. 3 HGO in Verbindung mit § 28 Abs. 2 HGO und § 8 (2) der Hauptsat- zung der Stadt Romrod (Drucksache 06-2022)

Stadtrat Thilo Naujock verteilt die Drucksache 06-2022 mit Beschlussempfehlung des Magistrates. Stadtverordnetenvorsteherin Christiane Schlitt liest die Drucksache 06-2022 vor und ruft anschließend zur Abstimmung auf:

Beschlussempfehlung:

Aufgrund der über 20-jährigen Mandatsausübungen wird nachstehender Person die folgende Ehrenbezeichnung der Stadt Romrod verliehen:

<u>Titel – Ehrenbürgermeisterin:</u>

Frau Dr. Birgit Richtberg

Für Ihre Funktion als Bürgermeisterin von 2004 bis 2022, sowie als Stadtverordnete von 2001 bis 2004 und als Mitglied des Ortsbeirats Romrod von 1997 bis 2004, davon als Ortsvorsteherin von 2001 bis 2004.

Beschluss: einstimmig

Stadtverordnetenvorsteherin Christiane Schlitt gratuliert Frau Dr. Richtberg zur Ernennung als Ehrenbürgermeisterin der Stadt Romrod. Sie verliest und überreicht Frau Dr. Richtberg die Urkunde. Frau Dr. Richtberg bedankt sich für die Verleihung.

4 Amtsübergabe an den neu gewählten Bürgermeister Hauke Schmehl:

Stadtverordnetenvorsteherin Christiane Schlitt übergibt das Wort an Frau Dr. Birgit Richtberg.

Frau Dr. Richtberg verliest und überreicht die Ernennungsurkunde an ihren Nachfolger und künftigen Bürgermeister Hauke Schmehl, welcher für die Amtszeit von 01.04.2022 bis 31.03.2028 als hauptamtlicher Bürgermeister der Stadt Romrod ernannt wird. Sie gratuliert Herrn Schmehl wünscht ihm alles Gute für sein zukünftiges Amt.

Die Ernennung wird in der Erwartung vollzogen, dass der ernannte Bürgermeister Hauke Schmehl seine Amtspflichten gewissenhaft erfüllen, das Vertrauen rechtfertigen, welches ihm durch die Berufung bekundet wird und sich jederzeit für die freiheitliche, demokratische Grundordnung einsetzen wird.

Herr Schmehl legt vor der Stadtverordnetenvorsteherin Christiane Schlitt den Amtseid durch Erheben der rechten Hand ab.

Anschließend nimmt Stadtverordnetenvorsteherin Christiane Schlitt die Einführung und förmliche Verpflichtung per Handschlag vor.

Der neu eingeführte Bürgermeister Hauke Schmehl bedankt sich bei allen Wählerinnen und Wählern für das in ihn gesetzte Vertrauen und hält eine kurze Antrittsrede.

5 Schlusswort der scheidenden Bürgermeisterin Dr. Birgit Richtberg

Frau Dr. Richtberg bedankt sich bei allen, die sie in den achtzehn Jahren als Bürgermeisterin begleitet und gemeinsam mit ihr zum Wohle der Stadt und ihrer Bürgerinnen und Bürger gewirkt haben.

Sie wünscht ihrem Amtsnachfolger, Herrn Hauke Schmehl, alles Gute und überreicht ihm ein "Überlebenspaket" mit Fernglas (für Weitsicht, Scharfsicht und Klarheit), Maßstab (für Geradlinigkeit, maßvolles Handeln und Korrektheit), Blume und Igel (für Achtsamkeit und Wehrhaftigkeit), eine "Knatschkuh" (für Abbau negativer Energie) sowie Nervennahrung (Edle Tropfen in Nuss).

		Sie wünscht der Gemeinde weiterhin eine positive Entwicklung im Sinne aller Mitbürgerinnen und Mitbürger.
6 Ende der Stadtverordnetenversammlung		Ende der Stadtverordnetenversammlung
		Stadtverordnetenvorsteherin gibt die nächste Sitzungstermine der Stadtverordnetenversammlung für 12.04.2022 und 10.05.2022 bekannt und schließt die Sitzung.

Ende der Sitzung: 21:58 Uhr

Romrod, den 29.03.2022	Tag der Offenlegung: 01.04.2022	
(Christiane Schlitt - Stadtverordnetenvorsteherin)	(Simone Müller- Schriftführerin)	